
 1 

 
 

 

16 марта 2023 года                                                                                          № 8 (476) 
   

 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 
АЧИНСКИЙ  РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  
ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

16.03.2023     п.Причулымский      № 15-126Р  
 
О внесении изменений в решение Причулымского 
сельского Совета депутатов от 24.11.2015 № 5-16Р «Об 
установлении и введении в действие Земельного налога  
на территории Причулымского сельсовета Ачинского 
района, Красноярского края» 
 
В соответствии со статьей 14 Федерального закона 
Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 12 
и  главой  31  Налогового кодекса Российской 
Федерации, Указом Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 № 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации", руководствуясь 
статьями 20, 24 Устава Причулымского сельсовета 
Ачинского района Красноярского края,  Причулымский 
сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
 
1. Внести в решение Причулымского сельского Совета 
депутатов от 24.11.2015 № 5-16Р  «Об установлении и 
введении в действие Земельного налога  на территории 
Причулымского  сельсовета Ачинского района, 
Красноярского края» следующие изменения: 
1.1. пункт 5.1 части 5 дополнить пунктом 9 следующего 
содержания: 
 «9) гражданам, принимающим участие в проведении 
специальной военной операции (далее – участники 
специальной военной операции), а также членам их 
семей; 
Участниками специальной военной операции 
признаются лица, относящиеся хотя бы к одной из 
следующих категорий: 
а) граждане, призванные на военную службу по 
мобилизации в Вооружённые Силы Российской 
Федерации; 
б) граждане, проходящие военную службу в 
Вооружённых Силах Российской Федерации по 
контракту или военную службу (службу) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации; 
в) граждане, заключившие контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооружённые Силы Российской Федерации; 
Членами семей участников специальной военной 
операции признаются: 
а) супруга (супруг) участника специальной военной 
операции, состоящая (состоящий) с ним в браке, 

заключённом в органах записи актов гражданского 
состояния; 
б) дети участника специальной военной операции, не 
достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, 
если они стали инвалидами до достижения ими 
возраста 18 лет, а также дети участника специальной 
военной операции, обучающиеся в образовательных 
организациях по очной форме обучения, – до окончания 
обучения, но не дольше чем до достижения ими 
возраста 23 лет. 
Налоговая льгота участникам специальной военной 
операции, а также членам их семей предоставляется 
сроком на два года начиная с 1 января 2022 года.». 
2. Контроль за исполнением решения возложить на 
постоянную комиссию по  экономической и бюджетной 
политике, муниципальному имуществу, сельскому 
хозяйству, землепользованию и охране окружающей 
среды.  
3. Решение вступает в силу не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования 
в информационном листе «Причулымский вестник» и 
подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Причулымского сельсовета  и сельского 
Совета депутатов Ачинского района Красноярского края 
по адресу: http://adm-prichulim.ru/. 
 
Председатель Причулымского  
сельского Совет                                      В.Н.Сороковиков 
Глава Причулымского сельсовета            С.В.Московцев         
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН  

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
 

РЕШЕНИЕ  
 

16.03.2023               п. Причулымский              № 15-127Р 
 
О внесении изменений  в решение Причулымского 
сельского Совета депутатов от 02.08.2018 № Вн-192Р 
«Об утверждении Положения об организации и 
проведении публичных слушаний по проектам в области 
градостроительной деятельности в Причулымском 
сельсовете» 
 
В соответствии с  Федеральным законом от 11.06.2021 
№ 191-ФЗ "О внесении изменений в отдельны 
законодательные акты Российской Федерации", 
руководствуясь  статьями  20, 24 Устава Причулымского 
сельсовета Ачинского района Красноярского края, в 
целях приведения нормативного правового акта 
Причулымского сельского Совета депутатов в 
соответствие с действующим законодательством,  
Причулымский сельский  Совет депутатов  РЕШИЛ: 

http://adm-prichulim.ru/


 2 

 
1. Внести в Положение об организации и проведении 
публичных слушаний по проектам в области 
градостроительной деятельности в Причулымском 
сельсовете, утвержденное  решением Причулымского 
сельского Совета депутатов от 02.08.2018 № Вн-192Р 
(далее - Положение) следующие изменения: 
- абзац второй пункта 2.6 дополнить подпунктом 4) 
следующего содержания: 
"4) в форме электронного документа в адрес 
организатора публичных слушаний;"; 
- в пункте 4.7. после слов "и размещению на 
официальном сайте администрации Причулымского 
сельсовета и сельского Совета депутатов (http://adm-
prichulim.ru/)" дополнить слова  "и(или) в 
информационных системах". 
2. Контроль за исполнением настоящего Решения 
возложить на постоянную комиссию по экономической и 
бюджетной политике, муниципальному имуществу, 
сельскому хозяйству, землепользованию и охране 
окружающей среды. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня, 
следующего за днем его официального опубликования 
в информационном листе «Причулымский вестник» и 
подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Причулымского сельсовета Ачинского 
района: http://adm-prichulim.ru/. 
 
Председатель Причулымского  
сельского Совет                                       В.Н.Сороковиков 
Глава Причулымского сельсовета            С.В.Московцев         
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
16.03.2023        п.Причулымский      № 15-128Р 
 
О внесении изменений в решение Причулымского 
сельского Совета депутатов от 23.12.2021 № 10-77Р "Об 
утверждении Положения о муниципальном жилищном 
контроле" 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ                     «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», частью 2 статьи 39 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь статьями 20, 24 Устава 
Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края, Причулымский сельский Совет 
депутатов  РЕШИЛ: 
 
1. Внести в Положение о муниципальном жилищном 
контроле, утвержденном решением Причулымского 
сельского Совета депутатов 23.12.2021 № 10-77Р, 
следующие изменения: 
1.1. раздел V изложить в следующей редакции: 
"V. Обжалование решений администрации, действий 
(бездействия) её должностных лиц 

35. Решения администрации, действия (бездействие) 
должностных лиц, уполномоченных осуществлять 
муниципальный контроль, могут быть обжалованы в 
порядке, установленном главой 9 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».  
35.1. Контролируемые лица, права и законные 
интересы которых, по их мнению, были 
непосредственно нарушены в рамках осуществления 

муниципального контроля, имеют право на досудебное 
обжалование: 
1) решений о проведении контрольных мероприятий; 
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об 
устранении выявленных нарушений; 
3) действий (бездействия) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль, в рамках контрольных мероприятий. 
35.2. Жалоба подается контролируемым лицом в 
уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в 
электронном виде с использованием единого портала 
государственных и муниципальных услуг и (или) 
регионального портала государственных и 
муниципальных услуг. 
Жалоба, содержащая сведения и документы, 
составляющие государственную или иную охраняемую 
законом тайну, подается без использования единого 
портала государственных и муниципальных услуг и 
регионального портала государственных и 
муниципальных услуг с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о 
государственной и иной охраняемой законом тайне. 
Соответствующая жалоба подается контролируемым 
лицом на личном приеме Главы Причулымского 
сельсовета с предварительным информированием 
Главы о наличии в жалобе (документах) сведений, 
составляющих государственную или иную охраняемую 
законом тайну. 
35.3. Жалоба на решение администрации, действия 
(бездействие) его должностных лиц рассматривается 
Главой Причулымского сельсовета. 
35.4. Жалоба на решение администрации, действия 
(бездействие) его должностных лиц может быть подана 
в течение 30 календарных дней со дня, когда 
контролируемое лицо узнало или должно было узнать о 
нарушении своих прав. 
Жалоба на предписание администрации может быть 
подана в течение 10 рабочих дней с момента получения 
контролируемым лицом предписания. 
В случае пропуска по уважительной причине срока 
подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, 
подающего жалобу, может быть восстановлен 
администрацией (должностным лицом, 
уполномоченным на рассмотрение жалобы). 
Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по 
жалобе может отозвать ее полностью или частично. 
При этом повторное направление жалобы по тем же 
основаниям не допускается. 
35.5. Жалоба на решение администрации, действия 
(бездействие) его должностных лиц подлежит 
рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее 
регистрации.  
В случае если для ее рассмотрения требуется 
получение сведений, имеющихся в распоряжении иных 
органов, срок рассмотрения жалобы может быть 
продлен Главой сельсовета не более чем на 20 
рабочих дней.". 
2. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по экономической и 
бюджетной политике, муниципальной имуществу, 
сельскому хозяйству, землепользованию и охране 
окружающей среды. 
3. Решение вступает в силу в день, следующим за днем 
его официального опубликования в информационном 
листе «Причулымский вестник», и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации 
Причулымского сельсовета и сельского Совета 
депутатов Ачинского района http://adm-prichulim.ru/. 
 
Председатель Причулымского  
сельского Совет                                       В.Н.Сороковиков 
Глава Причулымского сельсовета            С.В.Московцев         
 

http://adm-prichulim.gbu.su/
http://adm-prichulim.gbu.su/
http://adm-prichulim.gbu.su/
http://adm-prichulim.ru/


 3 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
16.03.2023                  п.Причулымский     № 15-129Р 
 
О внесении изменений в решение Причулымского 
сельского Совета депутатов от 23.12.2021 № 10-78Р "Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства" 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ                     «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», частью 2 статьи 39 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь статьями 20, 24 Устава 
Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края, Причулымский сельский Совет 
депутатов  РЕШИЛ: 
 
1. Внести в Положение о муниципальном жилищном 
контроле, утвержденном решением Причулымского 
сельского Совета депутатов 23.12.2021 № 10-77Р, 
следующие изменения и дополнения: 
1.1. раздел V изложить в следующей редакции: 
"V. Обжалование решений администрации, действий 
(бездействия) её должностных лиц 

42. Решения администрации, действия (бездействие) 
должностных лиц, уполномоченных осуществлять 
муниципальный контроль, могут быть обжалованы в 
порядке, установленном главой 9 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».  
42.1. Контролируемые лица, права и законные 
интересы которых, по их мнению, были 
непосредственно нарушены в рамках осуществления 
муниципального контроля, имеют право на досудебное 
обжалование: 
1) решений о проведении контрольных мероприятий; 
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об 
устранении выявленных нарушений; 
3) действий (бездействия) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль, в рамках контрольных мероприятий. 
42.2. Жалоба подается контролируемым лицом в 
уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в 
электронном виде с использованием единого портала 
государственных и муниципальных услуг и (или) 
регионального портала государственных и 
муниципальных услуг. 
Жалоба, содержащая сведения и документы, 
составляющие государственную или иную охраняемую 
законом тайну, подается без использования единого 
портала государственных и муниципальных услуг и 
регионального портала государственных и 
муниципальных услуг с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о 
государственной и иной охраняемой законом тайне. 
Соответствующая жалоба подается контролируемым 
лицом на личном приеме Главы Причулымского 
сельсовета с предварительным информированием 
Главы о наличии в жалобе (документах) сведений, 
составляющих государственную или иную охраняемую 
законом тайну. 
42.3. Жалоба на решение администрации, действия 
(бездействие) его должностных лиц рассматривается 
Главой Причулымского сельсовета. 
42.4. Жалоба на решение администрации, действия 

(бездействие) его должностных лиц может быть подана 
в течение 30 календарных дней со дня, когда 
контролируемое лицо узнало или должно было узнать о 
нарушении своих прав. 
Жалоба на предписание администрации может быть 
подана в течение 10 рабочих дней с момента получения 
контролируемым лицом предписания. 
В случае пропуска по уважительной причине срока 
подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, 
подающего жалобу, может быть восстановлен 
администрацией (должностным лицом, 
уполномоченным на рассмотрение жалобы). 
Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по 
жалобе может отозвать ее полностью или частично. 
При этом повторное направление жалобы по тем же 
основаниям не допускается. 
42.5. Жалоба на решение администрации, действия 
(бездействие) его должностных лиц подлежит 
рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее 
регистрации.  
В случае если для ее рассмотрения требуется 
получение сведений, имеющихся в распоряжении иных 
органов, срок рассмотрения жалобы может быть 
продлен Главой сельсовета не более чем на 20 
рабочих дней.". 
2. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по экономической и 
бюджетной политике, муниципальной имуществу, 
сельскому хозяйству, землепользованию и охране 
окружающей среды. 
3. Решение вступает в силу в день, следующим за днем 
его официального опубликования в информационном 
листе «Причулымский вестник», и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации 
Причулымского сельсовета и сельского Совета 
депутатов Ачинского района http://adm-prichulim.ru/. 
 
Председатель Причулымского  
сельского Совет                                       В.Н.Сороковиков 
Глава Причулымского сельсовета            С.В.Московцев         
 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
16.03.2023                п. Причулымский             № 15-130Р 
 
О внесении изменений в решение Причулымского 
сельского Совета  депутатов от 22.12.2018 №21-219Р 
«Об утверждении Положения о старосте сельского 
населенного пункта в Причулымском сельсовете» 

  
В целях приведения решения в соответствие с 
Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации" и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации", руководствуясь статьями 
20, 24, 43.2 Устава Причулымского сельсовета, 
Причулымский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
 
1. Внести в Положение о старосте сельского 
населенного пункта в Причулымском сельсовете, 
утвержденное решением Причулымского сельского 
Совета депутатов от 22.12.2018 №21-219Р (далее - 
Положение),  следующие изменения: 
- пункт 1.2. после слов "муниципальную должность" 
дополнить словами ", за исключением муниципальной 
должности депутата Причулымского сельского Совета 
депутатов, осуществляющего свои полномочия на 
непостоянной основе,"; 

http://adm-prichulim.ru/


 4 

- пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 
"2.1. Староста сельского населенного пункта 
назначается Причулымским сельским Советом 
депутатов, в состав которого входит данный сельский 
населенный пункт, по представлению схода граждан 
сельского населенного пункта. Староста сельского 
населенного пункта назначается из числа граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории 
данного сельского населенного пункта и обладающих 
активным избирательным правом, либо граждан 
Российской Федерации, достигших на день 
представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 
собственности жилое помещение, расположенное на 
территории данного сельского населенного пункта."; 
- подпункт 1 пункта 2.2. после слов "муниципальную 
должность" дополнить словами ", за исключением 
муниципальной должности депутата Причулымского 
сельского Совета депутатов, осуществляющего свои 
полномочия на непостоянной основе,"; 
- пункт 2.4. исключить. 
2. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по социальной 
политике, образованию, культуре, здравоохранению, 
спорту и делам молодежи. 
3. Решение вступает в день, следующий за днем его 
опубликования в информационном листе 
«Причулымский вестник», и подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Причулымского 
сельсовета и сельского Совета депутатов Ачинского 
района http://adm-prichulim.ru/. 
 
Председатель Причулымского  
сельского Совет                                      В.Н.Сороковиков 
Глава Причулымского сельсовета            С.В.Московцев         
 

О необходимости сделать ребенку  
прививку от кори 

 
По данным Управления Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю на территории края существуют 
риски распространения кори.  
Корь – высококонтагиозное острое инфекционное 
вирусное заболевание, которое передается воздушно-
капельным путем.  Проявляется высокой температурой 
(до 40,5 °C), воспалением слизистых оболочек полости 
рта и верхних дыхательных путей, конъюнктивитом и 
характерной пятнисто - папулёзной сыпью кожных 
покровов. При заболевании корью возможно 
возникновение осложнений, связанных с работой 
центральной нервной системы, дыхательной системы и 
желудочно-кишечного тракта: ларингит, круп (стеноз 
гортани), бронхит, трахеит, отит, синусит, первичная 
коревая пневмония, коревой энцефалит, гепатит, 
лимфаденит и другие. 
Корь очень заразна: при контакте с заражённым не 
привитые заражаются почти в 100 % случаев. 
Заболеваемость характеризуется общей 
интоксикацией, высокой температурой, воспалением 
слизистых оболочек полости рта и верхних 
дыхательных путей, конъюнктивитом и характерными 
высыпаниями на коже. За 2022 год в Красноярском крае 
зарегистрировано 3 завозных случая заболевания 
корью у детей, не привитых против данной инфекции. 
Отказ от вакцинации является наиболее частой 
причиной заболевания, тогда как доказанной и 
наиболее эффективной мерой профилактики кори 
среди детского населения является иммунизация. 
На сегодняшний день в Красноярском крае для 
обеспечения вакцинации и ревакцинации против кори 
во всех детских поликлиниках имеется достаточное 
количество противокоревых вакцин. Как правило это 
комбинированная вакцина для профилактики кори, 

краснухи и паротита. 

В условиях существования риска распространения кори 
среди детского населения  специалисты рекомендуют 
всем не привитым, привитым однократно либо  не 
болевшим ранее этой инфекцией обратится в 
медицинскую организацию по месту жительства для 
проведения иммунизации против кори. 
Напомним, детям вакцинацию проводят по графику 
национального календаря прививок бесплатно. 

 
Источник информации:  официальный сайт  

Министерства здравоохранения Красноярского края.  

 
 

Рекомендации при угрозе весеннего паводка 
 
Сезонные паводки и связанные с этим  природным явлением 
подтопления населенных пунктов, дорог, зданий и сооружений 
в результате подъема воды в период снеготаяния, проливных 
дождей и заторах при вскрытии рек, приносят значительный 
ущерб,  а при  катастрофических затоплениях и большом 
подъеме воды могут вызывать гибель животных. По 
телефонам 112 и 7-70-50 можете передавать имеющиеся 
сведения о паводковой обстановке и получить необходимую 
информацию. Учитывая, что территория сельсовета попадает 
в зону подтопления, жителям, в том числе самостоятельно, 
необходимо с учетом опыта прошлых лет определить границы 
возможного подтопления участка, а также расположенные в 
непосредственной близости от места проживания 
незатопляемые возвышенные места, кратчайшие пути 
движения к ним. Вы должны помнить о возможной угрозе 
подтопления и ввести определенные коррективы в 
повседневный режим своей жизни на период паводка, и 
учитывая условия проживания, выполнять общие 
рекомендации, которые помогут вам справиться с бедой, 
сохранить здоровье, главное жизнь.  
Главное: не паниковать и соблюдать спокойствие! 

 

 
 

 
 
Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района 
Адрес выпуска информационного бюллетеня 
«Причулымский вестник»: п.Причулымский, 
ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35 
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна 
Тираж: 30 экз. 
распространяется бесплатно 

http://adm-prichulim.ru/


 5 

 


	АЧИНСКИЙ  РАЙОН
	ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
	РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений  в решение Причулымского сельского Совета депутатов от 02.08.2018 № Вн-192Р «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний по проектам в области градостроительной деятельности в Причулымском сельсовете»
	1. Внести в Положение об организации и проведении публичных слушаний по проектам в области градостроительной деятельности в Причулымском сельсовете, утвержденное  решением Причулымского сельского Совета депутатов от 02.08.2018 № Вн-192Р (далее - Полож...
	РЕШЕНИЕ
	РЕШЕНИЕ (1)
	КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
	АЧИНСКИЙ РАЙОН
	ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	РЕШЕНИЕ
	16.03.2023                п. Причулымский             № 15-130Р


	О необходимости сделать ребенку
	прививку от кори

